
ARPAV_ segue determinazione n.  86                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 1 di 6

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 86                         DEL   17-4-2023

OGGETTO: Affidamento  della  fornitura  di  abbigliamento  da  lavoro  a  ridotto  impatto 
ambientale.



ARPAV_ segue determinazione n.  86                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 2 di 6

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che:

- il  dott.  Gabriele  Meggiato,  incaricato  di  funzione  per  il  coordinamento 

interdipartimentale del  Sistema di  Gestione per  la  Salute e la Sicurezza (SGS), 

individuato  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  negli  atti  di 

programmazione, ha rappresentato la necessità di stipulare un accordo quadro con 

singolo operatore economico, della durata di tre anni, avente ad oggetto la fornitura 

di abbigliamento da lavoro a ridotto impatto ambientale da assegnare al personale 

dell’Agenzia che svolge attività sul territorio;

- l’acquisizione descritta è prevista nel Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per il 2023/2024, approvato con DDG n. 19 del 31/01/2023, individuata con il  

Codice Unico Intervento F92111430283202300024;

- l’importo  complessivo  dell’accordo  quadro,  è  stato  quantificato  dal  RUP  nel 

Progetto di fornitura del 23/12/2022 – redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, 

del D. Lgs. n. 50/2016 – in complessivi € 136.900,00 (IVA escl.);

- i beni oggetto di acquisizione devono essere in possesso di almeno uno dei Criteri  

Ambientali  Minimi (CAM) definiti  nell’Allegato I al Decreto 30 giugno (G.U.R.I.  n. 

167 del 14 luglio 2021) del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

(già Ministero della Transizione ecologica), e cioè etichette ambientali ISO di Tipo I  

(ISO 14024)  e  marchi  ecologici  di  tipo  III  "Dichiarazioni  ambientali  di  prodotto" 

(ISO14025);

- per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP 

attive ma è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA)  di  CONSIP,  all’interno  del  bando  “Beni”,  la  presenza  della  categoria 

merceologica “Indumenti professionali”;

- per  l’individuazione  del  contraente,  in  considerazione  dell’importo  dell’accordo 

quadro, che consente di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ex art. 

art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., 

l’U.O.  Acquisti  Beni  e  Servizi  ha  avviato  il  confronto  di  preventivi  sul  MEPA di 

CONSIP n. 3444238, CIG 9716996EC1, prodromico all’affidamento diretto, per un 

importo a base di negoziazione pari a € 136.900,00 (IVA escl.), invitando i seguenti  

due operatori economici, a presentare il proprio preventivo:



ARPAV_ segue determinazione n.  86                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 3 di 6

N. Impresa/Società C.F./P. IVA Indirizzo

1 MODYF S.r.l. 01652980218 Via Stazione 18 - Termeno Sulla strada del 
vino (BZ)

2 SIKURA S.r.l. 02988500274 Via Raffaello Sanzio 3A- Mogliano Veneto 
(TV)

Alla  scadenza  del  termine del  30/03/2023,  sono  pervenuti  i  preventivi  di  entrambi  gli 

operatori economici invitati, tuttavia, come riportato nel verbale del RUP del 03/04/2023, la 

documentazione economica presentata dalla ditta MODYF S.r.l. è risultata irregolare per 

discordanza fra l’importo immesso nella scheda di Sistema di € 125.495,64 e l’importo 

indicato nel modulo “Dettaglio Preventivo” di € 125.595,64: tale discordanza, in base al  

punto  16,  lettera  b),  della  lettera  di  richiesta  preventivi,  ha  comportato  l’esclusione 

dell’operatore economico dalla procedura. Nel verbale citato, il RUP ha quindi proposto 

l’affidamento nei confronti della ditta SIKURA S.r.l., con sede legale in Via Raffaello Sanzio 

3A- 31021 Mogliano Veneto (TV), C. F./P. IVA 02988500274, ai prezzi unitari indicati nel  

preventivo per un totale di € 93.636,40 (IVA escl.). 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 

DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 

2009.

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132.

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 

aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021.

DETERMINA

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.l. n. 

76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29 luglio 

2021 n. 108, alla società SIKURA S.r.l., con sede legale in Via Raffaello Sanzio 3A - 

Mogliano Veneto (TV), C. F./P. IVA 02988500274,  di un accordo quadro ai sensi 

dell’art. 54 co. 3 del D.lgs. n. 50/201, avente ad oggetto la fornitura di abbigliamento 

da lavoro a ridotto impatto ambientale alle condizioni  di cui al Capitolato Speciale 

agli atti d’ufficio; 

2. di dare atto che l’importo stimato dell’accordo quadro è di  € 93.636,40 (IVA escl.) 

per  il  triennio  2023-2026,  ovvero  fino  all’esaurimento  dell’importo  contrattuale 

previsto, rilevando che la stipula dell’accordo quadro non è fonte di obbligazione 



ARPAV_ segue determinazione n.  86                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 4 di 6

immediata tra l’Agenzia e l’Affidatario e non è impegnativa, in ordine all’affidamento 

a quest’ultimo, delle singole forniture per un quantitativo minimo predefinito e che i  

singoli  ordinativi  di  fornitura,  costituenti  i  contratti  attuativi  dell’accordo  quadro, 

saranno emessi secondo i prezzi indicati, per i singoli articoli, nell’offerta economica 

in atti d’ufficio;



ARPAV_ segue determinazione n.  86                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 5 di 6

3. di dare atto che  l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla positiva verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale;

4. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  Contrattuale la  Dr.ssa  Patrizia  Colangeli, 

APSF  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  CP,  impiegata  presso  PFF 

Programmazione e Pianificazione, CDG e Sistemi di Gestione – Ufficio SPP, come 

da conforme indicazione del RUP;

5. di  dare  atto  che  l’Accordo  Quadro  con  l’affidatario  verrà  stipulato  sul  MEPA in 

modalità elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

6. di finanziare il costo stimato per l’accordo quadro di complessivi € 114.236,40 (IVA 

inclusa), al conto n. 0401010301 denominato “Materiali di guardaroba, di pulizia e 

convivenza in genere” a valere sul budget dell’Ufficio SPP, COS 100 101 400 del 

bilancio ordinario, per le annualità di seguito indicate:

Conto Descrizione 2023 2024 2025 2026

0401010301 Materiali  di 

guardaroba, di 

pulizia  e  di 

convivenza  in 

genere

€ 45.000 € 45.000 € 20.000 € 4.236,40

Totale annuo € 45.000 € 45.000 € 20.000 € 4.236,40

7. di imputare il contributo a favore di ANAC di € 30,00 per l'espletamento della gara al 

codice di conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere 

sul budget del COS 110 410 100, U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali, bilancio 

ordinario per l’esercizio 2023;

8. di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche pari a € 2.409,49, in base al 

Regolamento vigente, a valere sul budget dell’Ufficio SPP, COS 100101400, con 

impiego di Fondi Ordinari del bilancio 2023, come di seguito indicato:

− €  1.861,89 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. 

Lgs. n. 50/2016 – personale;

− € 547,60 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 

n. 50/2016 – generale.

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs.  n. 

33/2013 e s.m.i.



ARPAV_ segue determinazione n.  86                        del 17-4-2023- 
pag.  n. 6 di 6

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-04-17T10:39:55+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




